
CÁLCULOS DA CURVA DE VELOCIDADE DE CRESCIMENTO PARA ESTATURA

IDADE ESTATURA INCREMENTO VELOCIDADE VELOCIDADE CENTRO

(anos) (cm) IDADE SIMPLES ANUAL IDADE
(anos) (cm) (cm) (anos)

7,4 126
8,4 128 1,0 2,0 2,0 7,9
9,2 130 0,8 2,0 2,5 8,8
10,1 134 0,9 4,0 4,4 9,7
11,4 140 1,3 6,0 4,6 10,8
12,4 144 1,0 4,0 4,0 11,9
13,3 148 0,9 4,0 4,4 12,9
14,4 157 1,1 9,0 8,2 13,9
15,2 161 0,8 4,0 5,0 14,8
16,1 164 0,9 3,0 3,3 15,7
17,3 166 1,2 2,0 1,7 16,7


